
2023학년도

전주온빛중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.27)

(2차추경예산)

전주온빛중학교



전주온빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-27 예산액 3,119,873,000

2023학년도 전주온빛중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,823,681,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,119,873,000원”으로 한다.

2박찬신 2023년 11월 28일 08시 43분 49초 전라북도교육청 전주온빛중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,119,873 2,823,681 296,192 10.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 164,039 342,581 11

학생복지/교육격차 해소 11,391 1,101,485 35.3

기본적 교육활동 76,191 657,520 21.1

선택적 교육활동 -1,168 126,175 4

교육활동 지원 41,676 432,096 13.8

학교 일반운영 7,063 460,016 14.7

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 311,645 2,978,079 95.5

이전수입 기타이전수입 0 3,600 0.1

자체수입 학부모부담수입 -12,627 103,557 3.3

자체수입 행정활동수입 -2,826 19,594 0.6

기타수입 전년도이월금 0 15,043 0.5

3박찬신 2023년 11월 28일 08시 43분 49초 전라북도교육청 전주온빛중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,981,679 2,670,034 311,645

1.지방교육행정기관이전수입 2,978,079 2,666,434 311,645

1.교육비특별회계전입금수입 2,978,079 2,666,434 311,645

1.교육비특별회계전입금 2,978,079 2,666,434 311,645

1.학교운영비전입금 837,739 837,739 0

2.목적사업비전입금 2,140,340 1,828,695 311,645
(성립전_2추)기간제교원인건비 : 7,251,000원 

* 1개교 =
7,251,000

(성립전_2추)기간제교원인건비 : 122,298,000

원 * 1개교 =
122,298,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,278,000원 * 1개교 =
1,278,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

237,000원 * 1개교 =
237,000

(성립전_2추)기간제교원인건비 : 11,908,000원

 * 1개교 =
11,908,000

방역활동자원봉사자운영 : -2,210,000원 * 1개

교 =
-2,210,000

(성립전_2추)전북미래준비학교운영 : 

4,300,000원 * 1개교 =
4,300,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 750,000

원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)중학교 순회교사 여비 : 

1,370,000원 * 1개교 =
1,370,000

(성립전_2추)전북체육영재선발대회참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)전북체육영재선발대회참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)디지털 선도학교 운영비 : 

65,000,000원 * 1개교 =
65,000,000

(성립전_2추)급식기구 특별예산 : 12,405,000

원 * 1개교 =
12,405,000

(성립전_2추)전북체육영재선발대회(결선)참가

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌참가지

원비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_2추)체육시설 철거 및 친환경 시설 조

성 사업비 : 28,076,000원 * 1개교 =
28,076,000

(성립전_2추)장애학생지원 사회복무요원인건비

(하반기) : 2,795,000원 * 1개교 =
2,795,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교폭력예방 선도학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)기초학력 협력강사 인건비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

22,282,000원 * 1개교 =
22,282,000

(성립전_2추)새만금 세계스카우트잼버리 참가

비 : 14,840,000원 * 1개교 =
14,840,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교시설환경개선 전기차충전기 설치 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.기타이전수입 3,600 3,600 0

1.기타공공이전수입 3,600 3,600 0

1.기타공공지원금 3,600 3,600 0

1.기타공공지원금 3,600 3,600 0

2.자체수입 123,151 138,604 -15,453

1.학부모부담수입 103,557 116,184 -12,627

1.수익자부담수입 103,557 116,184 -12,627

1.급식비 59,878 59,878 0

1.급식비 59,878 59,878 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 30,279 42,906 -12,627

1.현장체험학습비 30,279 42,906 -12,627 1학년 수련활동비 : -9,102,000원*1회= -9,102,000

2학년 학급의날운영비 : -5,980,000원*1회 = -5,980,000

(성립전_2추)2학년 테마식현장체험학습 인솔경

비 : 2,454,480원*1회 =
2,455,000

3.졸업앨범비 13,400 13,400 0

1.졸업앨범비 13,400 13,400 0

2.행정활동수입 19,594 22,420 -2,826

1.사용료및수수료 6,579 9,600 -3,021

1.사용료및수수료 6,579 9,600 -3,021

1.사용료 6,574 9,600 -3,026 강당사용료 : 124,000원*1회= 124,000

시설사용료 : -3,150,000원*1회= -3,150,000

2.수수료 5 0 5 수수료 : 4,590원*1회= 5,000

2.자산수입 490 400 90

1.자산매각대 490 400 90

1.자산매각대 490 400 90 폐기물품 매각대금 : 90,000원*1회= 90,000

3.기타행정활동수입 12,525 12,420 105

1.이자수입 9,110 10,000 -890
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 9,110 10,000 -890 예금이자수입 : -890,000원*1회= -890,000

2.기타행정활동수입 3,415 2,420 995

1.기타행정활동수입 3,415 2,420 995 법인카드포인트현금 : -155,000원*1회= -155,000

폐식용유 매각대금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

잡폐기물 매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 15,043 15,043 0

1.전년도이월금 15,043 15,043 0

1.순세계잉여금 15,043 15,043 0

1.순세계잉여금 15,043 15,043 0

1.순세계잉여금 15,043 15,043 0

세입합계 3,119,873 2,823,681 296,192

6박찬신 2023년 11월 28일 08시 43분 52초 전라북도교육청 전주온빛중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 342,581 178,542 164,039

1.기타 교직원보수 335,431 171,392 164,039

1.교직원대체인건비 335,431 171,392 164,039

1.교원대체인건비 3,600 3,300 300

1.기간제교원인건비 3,600 3,300 300 [자체]교원대체인건비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제교원인건비 309,549 168,092 141,457

1.기간제교원인건비 285,934 156,385 129,549
(성립전_2추)기간제교원(정원외)인건비 : 

30,574,500원*4명=
122,298,000

(성립전_2추)기간제교원(진로진학상담)퇴

직금 : 7,250,860원*1명=
7,251,000

2.기간제교원법정부담금 23,615 11,707 11,908
(성립전_2추)기간제교원(정원외)법정부담

금 : 2,977,000원*4명=
11,908,000

3.[목적]기간제교원맞춤형복지비 22,282 0 22,282

1.맞춤형복지비 22,282 0 22,282
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

22,281,660원*1회=
22,282,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,150 7,150 0

1.교직원역량강화 7,150 7,150 0

1.직무연수 7,150 7,150 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,101,485 1,090,094 11,391

1.급식 관리 804,274 790,329 13,945

1.학교급식운영 804,274 790,329 13,945

1.조리원인건비 0 1,800 -1,800

1.공무직인건비 0 1,800 -1,800
[자체]조리원 초과일수 인건비 : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

2.급식재료구입비 708,216 708,216 0

1.급식용식재료비 708,216 708,216 0

4.급식운영비 93,108 78,878 14,230

1.일반수용비 71,703 69,878 1,825
[자체]급식소규모수선비 : 1,700,000원*1

회=
1,700,000

각종검사수수료 : -399,000원*1회= -399,000

급식소모품구입 : -16,752,000원*1회= -16,752,000

연수및교육경비 : -325,000원*1회= -325,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물쓰레기처리비 : -2,318,000원*1회= -2,318,000

급식조달이용수수료 : -121,000원*1회= -121,000

급식기구운영비 : 19,915,000원*1회= 19,915,000

(성립전_2추)[목적]조리원폐암검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 12,405 0 12,405
(성립전_2추)[목적]급식기구 특별예산(주

방기구소독기 4종) : 3,101,250원*4종=
12,405,000

5.대체인건비 2,950 1,435 1,515

1.기간제근로자인건비 2,846 1,365 1,481
(성립전_2추)[목적]조리원 대체인건비 : 

234,230원*1명=
235,000

(성립전_2추)[목적]조리원 대체인건비 : 

1,246,000원*1회=
1,246,000

2.기간제근로자법정부담금 104 70 34
(성립전_2추)[목적]조리원 기관부담금 : 

2,000원*1회=
2,000

(성립전_2추)[목적]조리원 기관부담금 : 

31,670원*1회=
32,000

2.보건관리 102,250 104,604 -2,354

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,272 49,272 0

1.학생건강검사 8,452 10,702 -2,250

1.학생복지비 8,452 10,702 -2,250 1학년 건강검진비 : -740,000원*1회= -740,000

1학년 비만검사비 : -1,476,500원*1회= -1,476,000

2.3학년 소변검사비 : -34,100원*1회= -34,000

2.보건실운영 18,892 19,050 -158

1.학생복지비 13,892 14,050 -158 정서행동특성검사비 : -96,290원*1회= -96,000

감염병예방 및 관리 : -62,800원*1회= -62,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[경상]감염병예방관리 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0 방역물품 구입비 : 320,000원*1회= 320,000

방역소독비 : -320,000원*1회= -320,000

4.보건교육 4,828 2,420 2,408

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.운영수당 638 800 -162 교직원 성교육 강사비 : -42,000원*1회= -42,000

성교육 및 기타보건교육 강사비 : 

-120,000원*1회=
-120,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,910 340 2,570
보건교육자료 및 행사물품 구입 : 

2,570,000원*1회=
2,570,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 655 0 655 강사비 : 655,000원*1회= 655,000

2.교육운영비 4,845 5,500 -655 체험활동비 : 85,500원*1회= 86,000

홍보비 : -741,000원*1회= -741,000

2.학교환경위생관리 52,978 55,332 -2,354

1.먹는물관리 10,500 10,644 -144

1.일반수용비 10,500 10,644 -144 수질검사료 : -144,000원*1회= -144,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.교사내공기질관리 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

5.[목적]방역활동자원봉사자운영 23,698 25,908 -2,210

1.운영수당 23,698 25,908 -2,210
방역자원봉사자활동비 : -2,210,000원*1회

=
-2,210,000

3.학생복지 194,961 195,161 -200

1.교육복지우선 3,600 3,600 0

1.교육복지사업 운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학생복지운영 191,361 191,561 -200

1.졸업앨범제작 13,520 13,520 0

1.교육운영비 13,520 13,520 0

2.학생교과서구입 76,141 76,341 -200

1.기간제근로자인건비 336 336 0

2.교육운영비 75,805 76,005 -200 [경상]학생교과서구입 : -200,340원*1회= -200,000

3.학생증제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생교복구입 100,800 100,800 0

1.학생복지비 100,800 100,800 0

3.기본적 교육활동 657,520 581,329 76,191

1.교과 활동 226,854 152,900 73,954

1.교과활동지원 56,436 51,536 4,900

1.교사용교과서(지도서)구입 309 309 0

1.교육운영비 309 309 0

2.보결수업관리 1,921 1,921 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 121 121 0

3.기초학력지도 6,100 1,200 4,900

1.기타수당 4,900 0 4,900
(성립전_2추)[목적]기초학력 협력강사 인

건비 : 980,000원*5명=
4,900,000

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 720 720 0

4.[목적]교과보충프로그램운영 23,106 23,106 0

1.기타수당 18,900 18,900 0

2.교육운영비 4,206 4,206 0

5.[목적]두드림학교운영 21,000 21,000 0

1.기타수당 6,850 6,850 0

2.일반수용비 270 270 0

3.교육운영비 13,055 13,055 0

4.목적사업업무추진비 825 825 0

6.[목적]학습지원튜터(대학생)운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.국어 교과활동 6,173 6,173 0

1.교과운영 1,173 1,173 0

1.교육운영비 1,173 1,173 0

2.[목적]책읽는교실운영 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.사회 교과활동 260 260 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

4.수학 교과활동 1,070 1,070 0

1.교과운영 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0

5.과학 교과활동 9,504 9,504 0

1.교과운영 9,504 9,504 0

1.교육운영비 5,604 5,604 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

6.체육 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 42,604 41,345 1,259

1.교과운영 8,724 8,845 -121

1.교육운영비 8,364 8,485 -121 미술대회운영비 : -121,000원*1회= -121,000

2.비품구입비 360 360 0

2.[목적]예술드림거점학교운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,175 10,175 0

2.교육운영비 325 325 0

3.[목적]예술교과현대화사업 20,000 20,000 0

1.시설비 11,480 11,480 0

2.비품구입비 8,520 8,520 0

4.[목적]학생단체예술대회참가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[목적]전북학교예술교육페스티벌참가1,380 0 1,380
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,380 0 1,380 (성립전_2추)차량임차비 : 330,000원*2대= 660,000

(성립전_2추)오케스트라운영비 : 72,000원

*10회=
720,000

8.외국어 교과활동 2,064 2,064 0

1.교과운영 2,064 2,064 0

1.교육운영비 2,064 2,064 0

9.선택 교과활동 11,920 11,920 0

1.기타교과운영 10,220 10,220 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0

2.기타자산취득비 700 700 0

2.중국어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.도덕교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 10,723 7,928 2,795

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[목적]장애학생지원사회복무요원 10,003 7,208 2,795

1.기간제근로자인건비 10,003 7,208 2,795
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

2,795,000원*1명=
2,795,000

11.정보교과활동 82,100 17,100 65,000

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[목적]인공지능(AI)교육선도학교운영12,500 12,500 0

1.운영수당 280 1,540 -1,260 방과후강사비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

융합교육강사비 : -210,000원*1회= -210,000

2.교육운영비 5,682 4,230 1,452 체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교재및교구비 : 2,452,000원*1회= 2,452,000

3.목적사업업무추진비 438 630 -192 업무협의회비 : -192,000원*1회= -192,000

4.비품구입비 6,100 6,100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[경상]SW·AI융합교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[목적]디지털선도학교운영 65,000 0 65,000

1.운영수당 3,042 0 3,042
(성립전_2추)외부강사비 : 210,000원*4회

*11주=
9,240,000

외부강사비 : -6,198,000원*1회= -6,198,000

2.교육운영비 58,988 0 58,988
(성립전_2추)AI기반 코스웨어 구독비 : 

26,690,000원*1회=
26,690,000

(성립전_2추)기기대여료 : 50,000원*100대

*4개월=
20,000,000

(성립전_2추)수업용품구입비 : 50,000원

*122개=
6,100,000

수업용품구입비 : 6,198,000원*1회= 6,198,000

3.목적사업업무추진비 2,970 0 2,970
(성립전_2추)업무협의회비 : 15,000원*66

명*3회=
2,970,000

2.창의적 체험활동 391,436 389,391 2,045

1.자율활동 95,604 95,600 4

1.학생회활동지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학예회 11,260 11,260 0

1.교육운영비 11,260 11,260 0

3.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

4.실기대회 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.체육대회 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

6.학교특색사업 7,330 7,330 0

1.운영수당 1,710 1,710 0

2.교육운영비 5,320 5,320 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.[경상]학교오케스트라운영 25,004 25,000 4

1.운영수당 23,940 23,936 4 오케스트라 강사비 : 4,000원*1회= 4,000
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2.교육운영비 1,064 1,064 0

8.[경상]학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.일반수용비 881 4,800 -3,919
디지털에듀테크활용 프로그램 구입 : 

-3,166,000원*1회=
-3,166,000

디지털에듀테크활용연수비,체험비 : 

-753,000원*1회=
-753,000

2.운영수당 392 0 392
디지털에듀테크활용수업혁신 교사연수비 :

 392,000원*1회=
392,000

3.교육운영비 3,527 0 3,527
디지털에듀테크활용수업혁신 기자재및재료

구입 : 3,527,000원*1회=
3,527,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

9.[경상]기후변화 교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[목적]학교-마을교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

11.[목적]우리학교생태지도만들기 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,840 2,840 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

12.[목적]민주시민교육운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.현장체험학습활동 180,709 193,114 -12,405

1.수학여행 155,701 152,496 3,205

1.교육운영비 155,701 152,496 3,205
(성립전_2추)2학년 테마식체험학습비 : 

250,000원*3명*1회=
750,000

(성립전_2추)2학년 테마식체험학습비 : 

2,454,480원*1회=
2,455,000

2.수련활동 14,298 23,928 -9,630

1.교육운영비 14,298 23,928 -9,630
수련활동 우수보고서 시상비 : -240,000원

*1회=
-240,000

수련활동 운영비 : -9,102,000원 = -9,102,000

수련활동 물품구입비 : -288,000원*1회= -288,000

3.현장학습 10,710 16,690 -5,980

1.교육운영비 10,710 16,690 -5,980
2학년 학급의날 운영비 : -5,980,000원*1

회=
-5,980,000
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예산액

기정
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산출기초(원)
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3.동아리활동 76,406 61,960 14,446

1.동아리활동 6,396 7,070 -674

1.운영수당 1,246 1,920 -674 드럼클럽 외부강사비 : -674,000원*1회= -674,000

2.학생복지비 5,150 5,150 0

2.청소년단체활동 14,840 0 14,840

1.교육운영비 14,840 0 14,840
(성립전_2추)[목적]세계스카우트 잼버리 

참가비 : 14,840,000원*1교=
14,840,000

3.학교스포츠클럽활동 51,920 51,640 280

1.기간제교원인건비 28,840 28,560 280
[목적]스포츠클럽강사인건비 : 280,000원

*1회=
280,000

2.학생복지비 22,000 22,000 0

3.기간제교원법정부담금 1,080 1,080 0

4.[목적]지역연계 학교스포츠클럽대회 운영3,250 3,250 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

4.봉사활동 3,377 3,377 0

1.청소용품 3,377 3,377 0

1.일반수용비 3,227 3,227 0

2.교육운영비 150 150 0

5.진로활동 35,340 35,340 0

1.진로계획활동 0 350 -350

1.운영수당 0 250 -250 진로진학강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 0 100 -100 진학상담 운영용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.진로체험활동 35,340 34,990 350

1.운영수당 0 840 -840 진로직업강사비 : -840,000원*1회= -840,000

2.교육운영비 35,340 33,950 1,390 활동시상용 상품구입 : -90,000원*1회= -90,000

[경상]직업체험활동비 : -2,631,000원*1회

=
-2,631,000

[경상]자료제작비 : -442,000원*1회= -442,000

직업체험 버스비 : -1,740,000원*1회= -1,740,000

행사 진행 준비물 구입 : 189,000원*1회= 189,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목적]진로체험프로그램운영(경상3,273천

원포함) : 6,104,000원*1회=
6,104,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 [경상]협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

3.자유학기(년) 활동 39,230 39,038 192

1.자유학기(년)제활동 39,230 39,038 192

1.진로탐색활동 25,650 25,458 192

2.교육운영비 25,450 25,258 192 자유학기발표회  : 192,000원*1회= 192,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.주제선택활동 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.예술,체육활동 11,900 11,900 0

1.운영수당 11,900 11,900 0

4.선택적 교육활동 126,175 127,343 -1,168

1.방과후학교 운영 52,585 52,585 0

1.방과후학교운영 52,585 52,585 0

1.특기적성교육 50,625 50,625 0

1.운영수당 32,148 29,970 2,178 [목적]방과후강사비 : 2,178,000원*1회= 2,178,000

2.교육운영비 18,102 20,280 -2,178
[목적]수업재료및소모품구입 : -2,071,670

원*1회=
-2,071,000

[목적]오케스트라반 운영 캠프비 등 : 

-107,330원*1회=
-107,000

3.기간제근로자법정부담금 375 375 0

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.독서활동 27,330 28,658 -1,328

1.독서활동운영 27,330 28,658 -1,328

1.도서구입 21,758 21,758 0

1.교육운영비 1,078 1,078 0

2.도서구입비 20,680 20,680 0

2.도서관운영 5,072 6,400 -1,328

1.기간제근로자인건비 472 300 172
장서점검 및 분배인력 인건비 : 172,000원

*1회=
172,000
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예산액
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예산액
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2.운영수당 0 500 -500 작가및특강 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 1,781 2,781 -1,000 독서캠프운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.비품구입비 2,819 2,819 0

3.[목적]책읽는 학교문화만들기프로젝트 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 1,260 1,100 160

1.[국고]교기운영 1,260 1,100 160

1.[목적]전국소년체육대회대표선수참가비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[국고]전국소년체전선수훈련및단복비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[목적]전라북도체육영재선발대회참가비160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1회=
40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*2명=
80,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1명=
40,000

4.기타 선택적 교육활동 45,000 45,000 0

1.기타선택적교육운영 44,600 44,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 90 90 0

2.목적사업업무추진비 510 510 0

2.[목적]교과교실제운영 44,000 44,000 0

1.교육운영비 40,320 40,320 0

2.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

3.도서구입비 1,480 1,480 0

2.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 432,096 390,420 41,676
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1.교무업무 운영 30,125 28,625 1,500

1.교무학사운영 30,125 28,625 1,500

1.교무실무사인건비 384 384 0

1.공무직인건비 384 384 0

2.교무학사운영 5,663 5,663 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4,603 4,603 0

3.일반업무추진비 160 160 0

3.교육활동홍보 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 9,420 9,420 0

1.일반수용비 4,900 1,400 3,500 워크숍운영비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.여비 3,100 6,600 -3,500 워크숍 여비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

3.교육운영비 1,420 1,420 0

6.환경정리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

7.학급편성 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

8.[목적]교원안심서비스 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)서비스사용료 : 300,000원*5

개월=
1,500,000

2.생활지도운영 139,128 133,128 6,000

1.학생생활상담지도 24,393 24,393 0

1.학생생활지도 운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상담실운영비 7,190 7,190 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 6,840 6,840 0 [경상]위클래스 운영비 : 634,000원*1회= 634,000

상담실운영용품구입 : -43,170원*1회= -43,000

표준화심리검사비 : -311,000원*1회= -311,000

프로그램운영물품구입 : -280,000원*1회= -280,000

4.[목적]마음치유, 생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[목적]학업중단예방중점학교운영 4,063 4,063 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,963 1,963 0

6.[목적]합동 교외생활교육 거점학교 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학교폭력예방 110,215 104,215 6,000

1.안전한학교환경구축 5,658 5,658 0

1.운영수당 4,168 4,168 0

2.교육운영비 1,190 1,190 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 4,715 4,715 0

1.기간제교원인건비 4,352 4,352 0

2.기간제교원법정부담금 363 363 0

3.[목적]학교폭력예방교육운영 29,000 29,000 0

1.기간제교원인건비 17,408 17,408 0

2.교육운영비 10,992 10,992 0
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3.기간제교원법정부담금 600 600 0

4.[목적]사회복무요원운영(학생보호인력)24,542 24,542 0

1.기간제근로자인건비 24,232 24,232 0

2.일반수용비 310 310 0

5.[목적]따뜻한학급만들기프로그램운영17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

6.[목적]찾아가는 학교폭력 예방 연극운영10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[목적]학교폭력예방집중지원학교운영13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

8.[목적]학교폭력예방선도학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)1학년사회정서프로그램 : 

500,000원*4학급=
2,000,000

(성립전_2추)2학년사회정서프로그램 : 

500,000원*4학급=
2,000,000

(성립전_2추)스쿨음악회운영 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 250,000원*2

회=
500,000

3.학생안전교육 4,520 4,520 0

1.안전교육 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

3.연구학교 운영 34,200 29,900 4,300

1.연구학교운영 34,200 29,900 4,300

1.[목적]전북미래준비학교운영 34,200 29,900 4,300

1.일반수용비 5,145 3,645 1,500
(성립전_2추)운영용품구입 : 15,000원*100

개=
1,500,000

2.운영수당 7,320 7,320 0

3.교육운영비 18,465 16,015 2,450
(성립전_2추)물품,문구구입 : 6,125원*100

개*4회=
2,450,000

4.목적사업업무추진비 3,270 2,920 350
(성립전_2추)협의회비,간식구입 : 7,000원

*50개*1회=
350,000

4.학습지원실 운영 111,878 111,878 0

1.방송실운영 2,570 2,570 0

1.방송실운영 2,570 2,570 0
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1.교육운영비 2,330 2,330 0

2.비품구입비 240 240 0

2.정보화실운영 109,308 109,308 0

1.학교정보화지원 14,308 14,308 0

1.일반수용비 3,326 3,326 0

2.교육운영비 8,100 8,400 -300 컴퓨터등 장비수리비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 2,182 1,882 300 정보화기기 구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.기타자산취득비 700 700 0

2.[목적]미래형 정보교실 환경개선 60,000 60,000 0

1.시설비 39,439 39,439 0

2.비품구입비 20,561 20,561 0

3.[목적]스마트칠판보급사업 35,000 35,000 0

1.비품구입비 35,000 35,000 0

5.교육여건 개선 116,765 86,889 29,876

1.교육환경개선 116,765 86,889 29,876

1.교실환경개선 88,689 86,889 1,800

1.비품구입비 88,689 86,889 1,800
[목적]학교시설환경개선 책걸상 교체 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

2.[목적]체육시설(농구장 바닥재) 철거 및 재조성28,076 0 28,076

1.시설비 28,076 0 28,076
(성립전_2추)농구장친환경바닥조성 : 

18,396,000원*1식=
18,396,000

(성립전_2추)우레탄바닥철거 : 9,680,000

원*1식=
9,680,000

6.학교 일반운영 460,016 452,953 7,063

1.학교기관 운영 83,494 77,724 5,770

1.부서기본운영 83,494 77,724 5,770

1.교장실운영 7,642 7,642 0

1.일반업무추진비 3,850 3,850 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.행정실운영 15,952 15,752 200

1.일반수용비 14,192 13,692 500 등사용품 : 500,000원*1회= 500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 200 500 -300 재정보증보험료 : -300,000원*1회= -300,000

3.교직원복지비 1,040 1,040 0

4.일반업무추진비 520 520 0

3.교무부운영 59,900 54,330 5,570

1.일반수용비 17,028 16,328 700 사무기기소모품관리 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

사무용품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.여비 36,210 31,340 4,870 관내외출장여비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

(성립전_2추)[목적]순회교사여비 : 

342,500원*4명=
1,370,000

3.교직원복지비 992 992 0

4.일반업무추진비 5,670 5,670 0

2.시설 장비 유지 372,572 371,079 1,493

1.학교시설장비유지 372,572 371,079 1,493

1.공공요금및제세공과금 103,990 99,780 4,210

1.전기요금 77,080 70,080 7,000 전기요금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.상하수도료 12,000 15,000 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 14,910 14,700 210 인터넷통신비 : -1,310,000원*1회= -1,310,000

전화요금 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

조달및카드이용수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 32,000 35,000 -3,000

1.연료비 32,000 35,000 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.시설관리용역 28,812 29,160 -348

1.일반수용비 28,812 29,160 -348 승강기시설관리용역비 : -348,000원*1회= -348,000

4.시설일반관리 58,862 55,175 3,687

1.기간제근로자인건비 3,120 3,120 0

2.일반수용비 55,742 52,055 3,687 기계실유지관리 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

시설소규모수선비 : 5,617,000원*1회= 5,617,000

폐기물처리비 : 70,000원*1회= 70,000

5.화장실관리 45,947 50,680 -4,733
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 37,067 43,500 -6,433 맞춤형복지비 : -108,000원*1회= -108,000

명절휴가비 : 400,000원*1회= 400,000

연차수당 : -925,000원*1회= -925,000

청소원인건비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

퇴직금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.일반수용비 5,000 3,500 1,500 화장실소모품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 3,080 2,880 200 4대보험기관부담금 : 200,000원*1회= 200,000

6.체육관관리 1,624 1,624 0

1.일반수용비 624 624 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

7.당직관리 46,337 49,660 -3,323

1.공무직인건비 40,577 43,700 -3,123 경비원인건비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

맞춤형복지비 : 350,000원*1회= 350,000

명절휴가비 : 400,000원*1회= 400,000

연차수당 : -1,173,000원*1회= -1,173,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,200 2,400 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

8.[목적]교원임용시험장환경개선사업40,000 40,000 0

1.일반수용비 36,840 36,840 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,660 2,660 0

9.[목적]검정고시시험장환경개선사업10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,735 4,735 0

2.비품구입비 5,265 5,265 0

10.[목적]학교시설환경개선 전기차충전기 설치5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000 전기차충전기설치 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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3.학교운영 협력 3,950 4,150 -200

1.학교운영위원회운영 1,250 1,450 -200

1.학교운영위원회운영 1,250 1,450 -200

1.여비 150 350 -200 여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[목적]학부모 책모임 운영 300 300 0

1.교육운영비 270 270 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 3,119,873 2,823,681 296,192
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